



امروز شما



- فرودین** باید ریشه و عامل ناراحتی را فهمید تا بتوان آن را از بین برد. پناه بردن به راه‌حل‌های مقطعی و موقت نمی‌تواند راهگشا باشد. باید مسئولیت هر عامل را جداگانه بررسی کرد.
- اردیبهشت** تو در عشق و دوستی صمیمی و پاک هستی و باید مواظب باشی که به کسی علاقه‌مند شوی که ارزش تو را داشته باشد.
- خرداد** نگران بعضی مسائل هستی اما به نظر می‌رسد که دلیل قانع‌کننده‌ای هم نداشته باشی. پس وسوسه‌ها و تردیدها را از خودت دور کن تا بتوانی با امید به آینده، هر کاری را شروع کنی.
- دی** یک رابطه عاشقانه یا یک دوستی بزرگ در حال شکل‌گیری است. معمولاً این‌گونه روابط از یک اتفاق ساده شروع می‌شود ولی در طول زندگی ادامه می‌یابد.
- تیر** از ریسک کردن نباید ترسید؛ زیرا بخش مهمی از زندگی بر مبنای همین ریسک کردن‌ها خواهد بود. شانس با تو خواهد بود اما در هر حال باید هوشیار و مراقب موقعیت‌های خود باشی.
- مرداد** وقتی پیشنهادی مطرح می‌شود باید در موردش فکر کرد. هیچ‌گاه نباید چشم بسته پذیرفت و یا رد کرد. اول شناختت را کامل کن و بعد قضاوت کن.
- شهریور** از بعضی ماجراهای عاشقانه باید فاصله گرفت چون تو را دچار دردسرهای مشکلاتی می‌کند که مناسب حال تو نیست. باید این دوره را با آرامش طی کرد و به آینده‌های دور امیدوار بود.

هر شهر چه رسمی دارد؟

در سیرجان بعد از عید غدیر کم کم به استقبال محرم می‌روند. پیش از عید غدیر پوشیدن لباس سیاه را بدشگون می‌دانند و معتقدند کسی که پیش از عید غدیر مشکی بپوشد ممکن است عزیزش فوت کند. در خانه‌ها با یا حسین و صلوات پرچم سیاه نصب می‌کنند و چادرهای مجالس عزاداری را برپا می‌کنند. بعد از آن، شخصی شروع به چوچی (چاووشی) خوانی می‌کند و بقیه هم با ذکر صلوات و یا حسین، با او همراه می‌شوند. پس از آن با شربت گلاب و عرق تنوع از شرکت‌کنندگان پذیرایی می‌شود. شربتی که به «شربت چادر امام حسین (ع)» معروف است. گاهی علاوه بر شربت، آتش رشته، آبگوشت، تاس کباب هم در محله‌ها پیدا می‌شود. در دستجرد، قم، ۵ تا ۱۰ روز قبل از محرم تکاپوها شروع می‌شود. متولی هر تکیه را «بابای تکیه» می‌نامند. در این منطقه نوجوان‌ها چاووش می‌خوانند و در محله‌ها فریاد «حسین حسین، شهید کربلا حسین» سر می‌دهند و آمدن محرم را خبر می‌دهند. مردم هم وسایل لازم را در اختیار آنها می‌گذارند.

در فیروزکوه، گروهی از جوانان به خانه‌ها می‌رفتند و مقداری پارچه سیاه تهیه می‌کردند، پس از آن اول وضو می‌گرفتند و بعد دیوارها و ستون‌های سقاخانه را سیاه‌پوش می‌کردند. تعدادی هم با دود کردن اسفند، صلوات فرستادن، لعن کردن زبید و پاشیدن گلاب بر در و دیوار سقاخانه، آنها را همراهی می‌کردند.

در ماسوله، آغاز محرم با اجرای مراسم سنج‌زنی اعلام می‌شود؛ به این ترتیب که در ساعت مشخصی از نخستین شب ماه محرم ۴ تن سنج‌زن بر پیام ۴ مسجد آبادی می‌روند و هم‌زمان شروع به نواختن سنج می‌کنند و این به معنی فراخواندن اهالی برای حضور در مساجد و آغاز مراسم عزاداری است.

در کومله گیلان، حدود دو هفته مانده به محرم، دختران جوان، مساجد و بقاع متبرکه را غبارروبی و کف‌ها را گل‌مالی می‌کردند.

هر شهری چه رسمی در ماه محرم دارد؟



بعد از چند روز روی طاقچه‌ها و منبر را گلاب می‌پاشیدند تا بوی نم گرفتگی برطرف شود. غروب‌ها قبل از اذان، جوانان و نوجوانان دسته‌سینه‌زنی به راه می‌انداختند و به پیشواز محرم می‌رفتند و این بیت را می‌خواندند:

محرم آمد و عیش عزرا شد / حسین با اهل خود در کربلا شد
در سرستان همین که مردم هلال ماه محرم را می‌دیدند، چند علم‌های سیاه و منقوش عزا روی پشت به‌ها ظاهر می‌شد. طاق و نماهای مساجد هم از داخل با پارچه‌های مشکی که اشعار محزون مذهبی بر آنها نوشته شده، پوشیده می‌شد. در بام بعضی از مساجد هم علم می‌کوبیدند. پارچه‌های مربع شکلی هم که بر آنها الله، محمد (ص)، علی، فاطمه و یا حسین، یا قمر بنی‌هاشم، یا ابوالفضل (ع) نقش بسته، به ستون‌ها و طاق‌نماها می‌کوبیدند.

در روستای ایبانه کاشان هم مثل سایر نقاط ایران، مراسم ماه محرم را چند روزی پیش از فرارسیدن محرم آغاز می‌کنند. مردان معتمد هر محله، هر ساله پیش از محرم، در مسجدها و حسینیه‌های روستا جمع می‌شوند و دیوارها و درهای مسجدها و حسینیه‌ها را سیاه‌پوش می‌کنند. این پارچه‌ها، نذورات مردم است که به مساجد اهدا شده‌اند. در این روزها، فرش‌هایی را در داخل مسجدها و حسینیه‌ها پهن می‌کنند. ظرف‌ها و وسایلی را که در ایام محرم برای پذیرایی از عزاداران استفاده می‌شود، در مکانی از حسینیه، نگه می‌دارند. در گذشته رسم بود که اهالی هر محله به‌صورت گروهی، کوچک‌های محلات خود را جارو می‌کردند. البته این رسم امروز هم اجرا می‌شود و چند روز قبل از تاسوعا، هر خانواده محوطه جلو خانه‌اش را جارو می‌کند.

در کاشان، دسته اول عزاداری که به بازار می‌رود، چاووش عزا نام دارد که روز قبل از ماه محرم به بازار می‌آید و مردم و کسبه بازار از آن استقبال می‌کنند. این دسته عزا مربوط به محله پشت مشهد کاشان است که از سمت بازار مسگرها می‌آید و در نتیجه امین‌الدوله مراسم را به پایان می‌برد. حمل علم جریده هم در این مراسم رسم است.

در مازندران آداب و رسوم ویژه‌ای اجرا می‌شود مثل گل مالی دیوار مسجد که چند روز قبل از شروع محرم توسط زنان روستایی انجام می‌شود. در جواهرده رامسر، نمونه ویژه‌ای از این رسم تا سال‌های اخیر اجرا می‌شد و گل را چوپانان با شیر گاو و گوسفندان درست می‌کردند. علاوه بر این کار، روضه‌خوانی، دسته‌گردانی و تعزیه‌خوانی ۳ گونه عمده مراسم عزاداری در مازندران است.

مسجد ۹۰۰ ساله شیرازی‌ها در جزیره زنگبار آفریقا



مسجد کیزیمکازی زنگبار پس از مسجد جامع جزیره کیلوا در تانزانیا، قدیمی‌ترین مسجد ساخته شده توسط شیرازی‌ها در آفریقا است که هنوز مورد استفاده نمازگزاران قرار می‌گیرد و هر ساله گردشگران بسیاری از آن دیدن می‌کنند.

به گزارش گروه فرهنگی ایرنا از روابط‌عمومی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، مرتضی رضوانفر عضو هیئت‌علمی پژوهشگاه امروز با اعلام این مطلب گفت: طبق کتیبه محراب، مسجد کیزیمکازی در سال ۵۰۰ قمری (بیش از ۹۴۰ سال پیش) ساخته شده است.

او تصریح کرد: بر اساس مشاهده، این نوع طراحی سه پره‌ای در محراب بعدها در برخی مساجد تانزانیا و کنیا، توسط اقوام شیرازی، بلوچ، شوشتری، کازرونی و عُمانی استفاده شده که به عنوان نمونه می‌توان به مسجد شوشتری‌ها در زنگبار و یا مسجد بلوچ‌ها در کائوله اشاره کرد. عضو هیئت‌علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، افزود: دیوید وایتهاوس (۱۹۴۱-۲۰۱۳ م) باستان‌شناس بریتانیایی که چند فصل کاوش در ایران و آفریقا داشته، کتیبه کوفی مسجد کیزیمکازی را مشابه کتیبه‌های بندر سیراف در ایران می‌داند. به گفته رضوانفر، اهالی روستای ماکوندوچی که مسجد کیزیمکازی در نزدیکی آن واقع شده، خود را شیرازی می‌دانند و مراسم نوروز (نیروز) را در مرداد ماه و تقریباً هم‌زمان با مراسم نوروز دریایی (صیادی) در ایران برگزار می‌کنند.



خوانندگی

طلسم «رستاخیز» در دولت سیزدهم شکسته می‌شود؟



هر سال محرم که می‌رسد بحث فیلم‌های دینی و به طور خاص، «این سوال برای من به عنوان افسوس و حسرت تنها عابدی سینما برای دست‌های خالی‌اش از ایران این نوع فیلم‌ها است، در حالی که احتمالاً فیلمسازان علاقه‌مندی هستند که «رستاخیز» را چراغ راه خود کرده و عطای ساخت چنین آثاری را به لقایش بخشیده‌اند.

به گزارش ایسنا، امسال ششمین محرمی است که به پنهان رسیدن روزهای عزای حسینی و شهادت امام سوم شیعیان و یارانش یاد از فیلم «رستاخیز» می‌کنیم؛ فیلمی که ساخت آن ۱۰ سال طول کشید تا کارگردانش یکی از آرزوهای خود یعنی فیلمی درباره حماسه عاشورا را به تصویر درآورد.

احمدرضا درویش که فیلمش در سی‌وومین جشنواره فجر ۹ جایزه شده است؟ آیا کارگردانی ارشاد یا نظر آقایان مراجع تغییر کرده است؟ آیا شرایط فرهنگی و اجتماعی کشور باعث این گشایش است؟ من به عنوان تهیه‌کننده فیلم پاسخی به این پرسش‌ها ندارم. فقط می‌دانم وزیر تغییر کرده است، ترکیب سهامداران فیلم هم با تغییراتی مواجه شده و بخش عمده فیلم به فارابی تعلق دارد، از برجام فاصله گرفته‌ایم و در سال پایانی دولت نیز هستیم.»

وی همچنین گفته بود: «ما فعلاً تمایلی به اکران آنلاین به مفهوم دستور و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی (علی جنتی) بخاطر آنچه «نظر مخالف بعضی از مراجع عظام» عنوان می‌شد، از پرده سینماها پایین کشیده شد.

عکلت با مخالف‌ها و تصمیم به توقف اکران فیلم که عملاً به توقیف آن منجر شد، به نمایش چهره حضرت ابوالفضل (ع) مربوط می‌شد و بعد از پیگیری‌های فراوان تنها راه حل، پوشاندن چهره بازیگر این نقش با هاله نور بوده، راه حلی که سازندگان فیلم پس از گذشت هفت سال به آن راضی نشده‌اند و به نظر می‌رسد این عدم رضایت از سال قبل جدی‌تر هم شده باشد چرا که مردادماه سال گذشته حسین انتظامی - رئیس سازمان سینمایی - در نشست خبری خود در سالی درباره امکان اکران آنلاین فیلم که با شیوع کرونا این شیوه نمایش رونق گرفته بود، اعلام کرد: «مجوز عرضه «رستاخیز» در شبکه نمایش خانگی در سال ۱۳۹۸ صادر شده و موضوع از نظر سازمان سینمایی منعی ندارد.»

بعد از چنین اظهارنظری، این سوال مطرح شد که آیا مجوز نمایش «رستاخیز» با اصلاحات مدنظر مخالفان فیلم صادر شده است یا مطابق نسخه دلخواه سازندگان؟! برای این سوال تقی علیقلی‌زاده - تهیه‌کننده «رستاخیز» - هم پاسخی نداشت و در همان مقطع در گفت‌وگویی با ایسنا درباره اینکه آیا نمایش چهره حضرت ابوالفضل (ع) در شبکه نمایش خانگی مشکلی از جنس «رستاخیز» را داشته باشد.

عکس روز:



مراسم سیاه پوشان حرم شاهچراغ (ع) به مناسبت ماه محرم

شهروند عکاس

عکس‌های حرفه‌ای خود را با کیفیت مطلوب به آدرس ایمیل روزنامه طلوع ارسال
toloudaily@gmail.com

کنید تا در روزنامه درج گردد